

Chińskie wojska ludowe wyzwoliły Czeng-Tu

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z Hong-Kongu, że chińskie wojska ludowe wyzwoliły miasto Czengtu, leżące w zachodniej części prowincji Seczuan. Oddziały ludowe wkroczyły do miasta 24 grudnia.

Rząd irański werbuję b. hitlerowców

BERLIN (PAP). Jak donosi agencja ADN, rząd irański uzyskał od rządu Stanów Zjednoczonych zezwolenie na werbowanie byłych oficerów hitlerowskich do armii irańskiej. Do maja 1950 roku władze irańskie zamierzają zwerbować w Niemczech Zachodnich 2400 oficerów byłej armii hitlerowskiej. 20 grudnia wyleciały z Monachium przez Rzym do Teheranu 4 amerykańskie samoloty transportowe z 62 oficerami byłej armii hitlerowskiej.

Wczasy narciarskie w górach

WARSZAWA (PAP). Fundusz Wczasów Pracowniczych, pragnąc udostępnić zamierzonym narciarzom, zrzeszonym w związkach zawodowych, wyjazd w góry, uruchamia w porozumieniu z Polkim Towarzystwem Krajoznawczym i Polskim Towarzystwem Tatrzańskim specjalny rodzaj wczasów, tzw. wczasy narciarskie.

Na ten cel przeznaczone zostały 2 schroniska PTT, w których wczasowicze znajdą noclegi i wyżywienie. Schroniska te, a mianowicie „Samotnia” k. Bierutowic i „Odrodzenie” na Przełęczy Karkonoskiej, są zelektryfikowane i nowoczesniej urządzone. Wczasowicze będą mieli do dyspozycji sprzęt narciarski i buty. Dla początkujących zorganizowane zostaną kursy narciarskie. Turnusy rozpoczynają się 15 stycznia, 1 i 15 lutego oraz 1 i 15 marca 1950 r.

W celu uzyskania skierowania na wczasy „narciarskie” należy przedłożyć zaświadczenie urlopowe, zaświadczenie lekarskie i legitymację związkową.

Chlubny bilans rocznej działalności Państwowych Przedsiębiorstw Robót Komunikacyjnych

WARSZAWA (PAP). W dykcji PPRK odbyła się konferencja prasowa, na której zapoznano dziennikarzy z roczną działalnością Centralnego Zarządu Państwowych Przedsiębiorstw Robót Komunikacyjnych.

Dzięki szeroko rozwiniętemu współzawodnictwu pracy, które obejmuje przeciętnie 60 proc. załóg poszczególnych przedsiębiorstw, a także racjonalizacji i mechanizacji robót, Centralny Zarząd PPRK wykonał na dzień 1 grudnia br. roczny plan pro-

Delegacja polska powróciła z Moskwy do kraju

WARSZAWA (PAP). Dnia 26 bm. powróciła do Warszawy delegacja polska, pod przewodnictwem członka Rady Państwa i Biura Politycznego KC PZPR, prezesa NIK generała Franciszka Józwiaka — Witolda, która bawiła w Moskwie na uroczystym obchodzie 70 rocznicy urodzin Generalissimusa Józefa Stalina w celu złożenia mu życzeń w imieniu narodu polskiego.

Wraz z generałem Józwiakiem — Witoldem przybyli: wicemin. Obrony Narodowej — gen broni Stanisław Popławski, min. Wincenty Baranowski — wiceprezes ZSL, rektor Uniwersytetu Łódzkiego — prof. dr Józef Chałasiński oraz przewodnicy pracy znany racjonalizator — Stefan Matela z Zakładów im. Stalina w Poznaniu, Bronisława Berecka z PZPB nr 3 w Łodzi, Szczepan Partyka — robotnik budowlany z Warszawy oraz Regina Mazur — chłopka z woj. wrocławskiego.

Powracającą delegację przywitali przedstawiciele klasy robotniczej Warszawy.

GWIAZDA WIELKOPOLSKA

Rok V ABCD

Poznań, czwartek 29 grudnia 1949 r.

Nr 356 (1736)

Społeczeństwo polskie obchodziło tegoroczne święta w nastroju radości

WARSZAWA (PAP). Tegoroczne święta upłynęły w radosnym nastroju. Mówią o tym doniesienia, jakie napływają z różnych stron kraju.

O zmroku na placach publicznych i w tysiącach domów Warszawy zapalono tradycyjne choinki. Zza okien dochodziły odgłosy rozmów, melodie pastorałek i koled. Głośniki radiowe do późna rozbrzmiewały pogodną świąteczną muzyką. W niedzielę pojawiły się na ulicach miasta liczne taksówki, umożliwiając ludności składanie świątecznych wizyt. Suto zastawione stoły stwarzały radosną atmosferę spokoju i dobrobytu.

W poniedziałek otworzyły swe podwoje teatry, kina, dając oprócz normalnych przedstawień liczne popołudniówki. Święta tegoroczne upłynęły pod znakiem sytyści i wesela.

ŁÓDŹ. Radośnie, w poczuciu dobrze spełnionych obowiązków, przy suto zastawionych stołach, spędzała dni wycieczki świątecznej ludność robot-

niczej Łodzi i województwa. Po wielkim ożywieniu w dniach poprzedzających święta, po wysiłku produkcyjnym, którego ukoronowaniem był czyn stalowski, robotnicy, chłopcy i inteligencja pracująca już w sobotę, 24 bm. oddała się wycieczce.

W drugi dzień świąt zapełniły się świetlice fabryczne tysiącami młodzieży i starszych. W wielu świetlicach fabrycznych odbyły się także uroczyste imprezy choinkowe, na których licznie zebrana działaw odbarżono łakociami i zabawkami, darami załóg fabrycznych i dyrekcji zakładów. Po zabawach dziecięcych odbyły się również liczne wieczorki taneczne dla młodzieży starszej i dorosłej.

KATOWICE. Ludność woj. śląskiego obchodziła tegoroczne święta w pogodnym i radosnym nastroju, wypływającym ze świadomości rosnących osiągnięć w odbudowie kraju. Na placach publicznych, w miastach i osiedlach ustawiono rzęsiście oświetlone choinki.

Wielką żywość w okresie świąt przejawiały świetlice przy zakładach pracy gdzie na imprezach choinkowych, połączonych z bogatym programem artystycznym i rozmaitymi nieepodżankami, gromadzili się górnicy, hutnicy i robotnicy fabryk śląskich wraz z rodzinami. W czasie wieczornych choinkowych przemawiali: przewodnicy pracy i przedstawiciele rad zakładowych, którzy analizując dotychczasowe osiągnięcia w zagospodarowaniu i uprzemysłowieniu kraju podkreślali stały wzrost stopy życiowej mas pracujących oraz nowe, wielkie perspektywy rozwoju w planie 6-letnim.

RZESZÓW. Święta w Rzeszowie minęły w nastroju wesołym i pogodnym, do czego przyczyniło się sprawne zaopatrzenie rynku w okresie przedświątecznym. W sklepach państwowych i spółdzielniach sprzedawano znacznie więcej win, niż wódki. Mięso i wędliny były sprzedawane bez żadnych ograniczeń. Dni świąteczne w Rzeszowie przeszły pod znakiem niezłomnej radości i wiary w dobrą, spokojną przyszłość naszego kraju.

KRAKÓW. Święta w Krakowie upłynęły pod znakiem wspaniałej pogody i olbrzymiego

ruchu wycieczkowego. Dobre zarobki przy równoczesnym obfitym zaopatrzeniu rynku, we wszystkie towary, sprawiły że klasa pracująca Krakowa śmiało mogła nazwać święta „dniami dosytu”.

Wspaniała, słoneczna pogoda i udogodnienia w kolejowych rozkładach jazdy, umożliwiły wielu tysiącom pracowników zacerpnienie świeżego powietrza w ośrodkach zimowych Podhala, Żywiec i okolicach Krynicy. Wiele fabryk instytucji i zakładów pracy zorganizowało dla dzieci swych pracowników, dwudniowy pobyt w Rabce, Sporszu koło Żywca, Jeleśni itd.

GDYNIA. Tegoroczne święta spędzili marynarze naszego transatlantyku „Batory” na łodzi. Na statku zostały jedynie warty i pięknie iluminowana choinka na pokładzie, widoczna nocą z morza, z odległości kilku mil. Marynarze po wspólnie spędzonym „opiatku”, rozjechali się do domów na 2-tygodniowy urlop. Tegoroczne święta sprowadziły do zespołu portowego Gdańsk — Gdynia, kilkadziesiąt statków, z czego w samej Gdyni stało 40, w tym 30 statków obcych bander. Dla polskich marynarzy którzy zatrzymali się w porcie na kilkudniowy postój, Dom Marynarza urządził uroczystą gwiazdkę ze wspólną kolacją. Nie brakło tam także marynarzy innych państw.

Niemieccy faszyci rozkopują groby pomordowanych w Dachau w poszukiwaniu piasku

WARSZAWA (PAP). W dniu 22 XII 1949 roku odbyła się w Warszawie konferencja prasowa, zorganizowana przez Sekretariat Generalny Międzynarodowej Federacji b. Więźniów Politycznych. Na konferencji zapoznano przedstawicieli prasy krajowej i zagranicznej z zajściami, jakie miały miejsce na terenie b. hitlerowskiego obozu śmierci w Dachau, gdzie sprofanowane zostały groby zamordowanych tam więźniów politycznych.

Poza przedstawicielami prasy krajowej, na konferencję przybyli licznie dziennikarze zagraniczni. Po zagajeniu konferencji przez wicemin. Balickiego, p. Manes i deputowany Rosenblat przedstawili obecnym fakt, dotyczący profanacji grobów więźniów w Dachau.

Po opublikowaniu przez niektóre dzienniki niemieckie oraz amerykańskie wiadomości o

Życzenia Polonii amerykańskiej dla narodu polskiego

WASZYNGTON (PAP). Postępowa organizacja Polonii amerykańskiej przesłała na ręce ambasadora R. P. w Waszyngtonie Winiewicza pozdrowienia dla narodu polskiego oraz życzenia świąteczne i noworoczne.

„W imieniu członków stowarzyszeń polskich w Ameryce, polskich związków zawodowych oraz dziesiątek tysięcy przyjaciół i sympatyków — stwierdza depesza — przesyłamy Narodowi i Rządowi Polskiemu, z Prezydentem Bierutem na czele, najserdeczniejsze życzenia wesołych świąt Bożego Narodzenia i szczęśliwego nowego roku.

Miłujący pokój Amerykanie i Amerykanki polskiego pochodzenia wdzięczni są Polsce za jej olbrzymi wkład do walki o pokój — najważniejszy i najbardziej upragniony cel wszystkich narodów. Dumni jesteśmy, że na forum międzynarodowym Polska stała w obronie narodów kolonialnych oraz przeciwstawia się odbudowie neofaszystowskich Niemiec, jako bazy wypadowej przeciwko narodowi demokratycznemu. Cieszymy się z ogromnych zdobyczy politycznych, społecznych, gospodarczych i kulturalnych narodu polskiego, który rozpoczyna w roku 1950 6-cioletni plan gospodarczy.

Zdobycze postępowej Polski są zdobyczami całej ludzkości, kroczącej w coraz szybszym tempie ku lepszej przyszłości, opartej na sprawiedliwości społecznej. Demokratyczna Polonia amerykańska uczyni wszystko, co jest w jej mocy, aby w roku 1950 zacieśniły się jeszcze bardziej więzy przyjaźni między narodem amerykańskim a narodem polskim”.

Ambasador Winiewicz przekazał demokratycznej Polonii podziękowanie za nadesłane życzenia i podobnie jak w latach poprzednich w przemówieniu radiowym złożył jej życzenia świąteczne i noworoczne. Ambasador podkreślił, że wbrew tym którzy krakali o wojnie upływający rok przeszedł w pokój. Wskazał on zarazem, że dla Polski był to rok nie tylko gojenia ran wojennych, lecz rok wyteżonej nad robocizną i wielkich osiągnięć nad rozbudową przemysłu i rolnictwa, usprawnieniem administracji państwowej oraz poprawą warunków bytu szerokich mas ludności.

Amb. Winiewicz wyraził żal, że nie wszyscy Polacy w Ameryce czytają prasę krajową z której mogliby się dowiedzieć o prawdziwym obliczu nowej Polski Ludowej.

Niesłychane żądanie: Rząd francuski domaga się zwolnienia szpiegów działających na terenie Polski

WARSZAWA (PAP). Dnia 27 grudnia 1949 roku zgłosił się do sekretarza generalnego MSZ ambasadora Wierbłowskiego, ambasador francuski Jean Baelen i zaprotestował w imieniu swego rządu przeciwko zapadłemu w dniu 23 bm. we Wrocławiu wyrokowi w sprawie szpiegów, sabotażystów i dywersantów francuskich, działających w Polsce. Ponadto ambasador Baelen domagał się na-

tychmiastowego zwolnienia osób skazanych w tym procesie prawomocnym wyrokiem sądu polskiego i odesłania ich do Francji.

Niesłychane w swojej treści i formie żądanie i protest rządu francuskiego zostały przez sekretarza generalnego MSZ kategorycznie odrzucone w imieniu Rządu RP, jako próba niedopuszczalnego mieszania się do spraw wewnętrznych Polski.

Tajemnicze konferencje frankistowskiego ministra spraw zagr. w Rzymie

RZYM (Telepress). W piątek minister spraw zagranicznych faszystowskiej Hiszpanii, Martin Artajo, został oficjalnie przyjęty przez włoskiego premiera de Gasperi. Artajo i de Gasperi są starymi przyjaciółmi.

Wczorajsza konferencja trwała pół godziny. Bezpośrednio po niej rząd opublikował komunikat, który w ogólnikowych słowach określa przebieg rozmowy jako „wzajemną wymianę gratulacji z okazji zawarcia układu handlowego pomiędzy Hiszpanią i Włochami oraz omówienie specjalnych udogodnień dla

Hiszpanów, przybywających do Rzymu na uroczystości Roku Świętego”.

Komunikat ten bynajmniej jednak nie uspokoił niepokojenia panującego nawet we włoskich kołach prządowych. Dobrze poinformowane koła stwierdzają, że poza religijnymi motywami, przypisywanymi w życiu faszystowskiego ministra w Rzymie, ma on zamiar przeprowadzić konkretne rokowania z przedstawicielami włoskiego rządu i watykańskiego sekretariatu stanu w sprawie „Paktu Łacińsko-Sródziemnomorskiego”.

profanacji grobów więźniów zamordowanych w Dachau, na miejsce udała się delegacja byłych francuskich więźniów politycznych.

Komisja stwierdziła po przybyciu na miejsce, że w należącej do dawnych terenów obozu Dachau dolinie Leitenberg, gdzie pochowanych było ponad 25 tysięcy niezidentyfikowanych zwłok b. więźniów, prywatna firma „Gotler” z Monachium eksploatuje znajdujący się tam piasek o wysokiej wartości przemysłowej. Firma ta przy pomocy sprofanowanych maszyn rozkopuje tereny, które stanowią jedną wspólną mogiłę pomordowanych.

Barbarzyńska eksploatacja uszwięconego terenu, nie została przerwana po odkopaniu licznych szkieletów ofiar hitlerowskich. Przeciwnie, prace prowadzone były dalej, ponieważ przedsiębiorcom niemieckim zależało na zatarciu śladów zbrodni popełnionych przez faszystów. Firma, która eksploatuje piasek znajdujący się w Leitenbergu, upoważniona jest do tego przez władze bawarskie oraz okupacyjne władze amerykańskie.

Spostrzeżenia komisji potwierdzone zostały przez licznych b. więźniów Dachau — obywateli niemieckich, przez p.

Amerykańskie machinacje wokół Formozy

NOWY JORK (PAP). Znany dziennikarz amerykański Drew Pearson, donosi w „Daily Mirror”, że generał Mac Arthur zwrócił się do Waszyngtonu z projektem okupacji przez Stany Zjednoczone Formozy i ogłoszenia o przynależności tej wyspy do Japonii. „Do chwili propozycji Mac Arthura — pisze Pearson — dowództwo amerykańskie wypowiadało się za pozostawieniem status quo na Formozie. Obecnie jednak dowództwo postanowiło zalecić rządowi ogłoszenie Formozy za terytorium Japonii, oraz przesłanie tam amerykańskiej piechoty morskiej”.

Rząd R. P. odrzuca

nieuzasadnione pretensje Ambasady Francuskiej

WARSZAWA (PAP). W związku z notą ambasady francuskiej z dnia 17 grudnia br., w której ambasada wysuwa twierdzenie, że Rząd Polski przez wydalenie profesorów francuskich z Polski naruszył konwencję kulturalną polsko-francuską i utrudnia działalność Instytutu Francuskiego i jego filii w Polsce — Ministerstwo Spraw Zagranicznych wystosowało do ambasady francuskiej w Warszawie notę, w której stwierdza:

I Pięciu profesorów (spośród 11), co do których zażądano, by opuścili Polskę, było przesłuchanych przez milicję. Przesłuchanie odbyło się w sposób jak najbardziej uprzejmy, następnie pozostawiono im jeszcze 48 godzin na załatwienie spraw osobistych i pożegnanie się z rodzinami i znajomymi.

Jeżeli chodzi natomiast o polskich inspektorów szkolnych i nauczycieli, którzy w pierwszym rzędzie stali się ofiarami francuskich zarządzeń policyjnych, postąpiono z nimi w sposób jak najbardziej brutalny. Po zaarrestowaniu zostali oni wysiedleni pod eskortą policji bez możliwości zabrania ze sobą czegokolwiek, bez możliwości pożegnania się z rodzinami. Jedną z wysiedlonych nauczycielek polskich nie miała możliwości zobaczenia swego ciężko chorego dziecka, które zmuszona była pozostawić w klinice we Francji.

W tych warunkach ambasada francuska, reprezentująca rząd, na którego organa spada wina za tak brutalne postępowanie — nie ma żadnego prawa dawania lekcji moralności Rządowi Polskiemu, który swym postępowaniem dał dowody humanitarnej i sprawiedliwości.

II Profesorowie francuscy zostali wezwani do opuszczenia Polski w odpowiedzi na wydalenie z Francji polskich inspektorów i nauczycieli. Władze polskie, aczkolwiek nie miały tym profesorom nic do zarzucenia, były zmuszone wezwać ich do opuszczenia Polski, traktując ich w odpowiedni sposób.

Władze francuskie, w tym 2 ministrów, oświadczyły, co zresztą zostało przytoczone w powyższej notce, że członkowie polskiego ciała pedagogicznego wysiedleni z Francji prowadzili nielegalną działalność. Gdyby oświadczenie to zawierało w sobie choć cień prawdy, władze francuskie mogły postawić tych ludzi przed sądami francuskimi.

Zwykle wysiedlenie ich, poprzedzone zarzutami stanowią-

cymi kalumnie w stosunku do tych osób, dowodzi, że władze francuskie wprowadzają w życie dawno już ustalony plan, co zresztą zostało podniesione w czasie obrad polsko-francuskiej podkomisji kulturalnej w Warszawie. Plan ten, skierowany przeciwko szkolnictwu polskiemu we Francji, przewidywał m. in., wysiedlenia z Francji nie ponoszących żadnej winy inspektorów szkolnych i nauczycieli.

Wobec powyższego naruszenia przez rząd francuski

ducha i litery konwencji kulturalnej polsko-francuskiej, Rząd Polski miał prawo zastosować środki retorsji, jakie uważał za stosowne.

III Mówiąc o krokach przedsięwziętych przez Rząd Polski w stosunku do profesorów francuskich, ambasada francuska twierdzi, że mają one na celu „świadome zniszczenie całej pracy kulturalnej, prowadzonej w Polsce przez Instytut Francuski w Warszawie i jego oddziały na prowincji”. Ambasada francuska nie ośmięła przy tym pominąć milczeniem problemu odpowiedzialności za ten ewentualny stan rzeczy.

Jak z powyższego jasno wynika, odpowiedzialność za taki stan rzeczy spada na władze francuskie, które

zagrożając poważnie działalnością szkolnictwa polskiego we Francji, nie tylko pogwałciły konwencję kulturalną polsko-francuską, ale same zaszkodziły normalnej działalności Instytutu Francuskiego w Polsce.

W tych warunkach wykonywanie w przyszłości układowych polsko-francuskich, w tym również i konwencji kulturalnej, uzależnione jest jedynie od zmiany przez rząd francuski jego antypolskiej postawy. Rząd Polski bowiem, jak zawsze, gotów jest wypełnić swe zobowiązania względem innych państw.

Nowe udogodnienie dla świata pracy

Sklepy uspołecznione czynne będą poźnym wieczorem i w niedziele

WARSZAWA (PAP). Ludzie pracy w stolicy z zadowoleniem korzystają już od szeregu tygodni z przedłużonych godzin handlu w sklepach uspołecznionych oraz dokonują chętnie zakupów w niedziele. Obecnie Ministerstwo Handlu Wewnętrznego stworzyło możliwości rozszerzenia tej akcji na inne większe ośrodki miejskie i osiedla robotnicze, wznosząc jednocześnie kontrolę nad przestrzeganiem obowiązujących godzin handlu przez przedsiębiorstwa prywatne.

Podsekretarz stanu w Ministerstwie Handlu Wewnętrznego, Włodzimierz Zawadzki, wyjaśnił przyczyny wydania tego zarządzenia.

Wydając zarządzenie mieli-

my na uwadze dobro konsumenta — człowieka pracy, czestokroć późno kończącego swe zajęcia zawodowe. Konsumentom tacy byli niejednokrotnie służyć nie rozgorczył, że obowiązujące godziny handlu kolidują z ich zajęciami, że dokonanie niezbędnych zakupów napotyka na poważne trudności.

Mieliśmy także na uwadze, że stały rozwój życia gospodarczego kraju pociąga za sobą wzrost liczby zatrudnionych, którymi są w znacznej mierze kobiety, że wreszcie wielu obywateli w godzinach popołudniowych dokształca się zawodowo. Te kategorie konsumentów nie zawsze mogły w porę dokonać zakupów.

Zresztą jeśli chodzi o handel w niedziele, to istniał już pod tym względem pewne precedensy.

Jak ob. Minister ocenia wyniki zarządzenia w stolicy?

— Całkowicie pozytywnie. Już na podstawie dwumiesięcznego doświadczenia należy wywnioskować, że publiczność chętnie korzysta z tych udogodnień.

Charakterystyczne jest, że właśnie poźnym wieczorem, włącznie w niedziele, panuje duży ruch w działach obuwia, tkanin, konfekcji męskiej, przyśrodkach ze sprzedawanymi na raty aparatami fotograficznymi, względnie radioodbiornikami. Słowo wszędzie tam, gdzie klient szuka sposobności spokojnego wyboru, gdzie decyzja kupna wymaga odpowiedniego namysłu. Niejednokrotnie zakupów dokonuje się zbiorowo, całymi rodzinami, co dotąd było rzeczą prawie niemożliwą. Oczywiście w szerokim zakresie korzysta się również z możliwości nabywania artykułów spożywczych.

— Czy udogodnienie to będzie udostępnione konsumentom również i w innych większych ośrodkach miejskich?

Nowe filmy muzyczne

WARSZAWA (PAP). Wytwórnia filmów dokumentalnych wyprodukowała dwa nowe filmy muzyczne „Poemat o Stalinie” i „Mazurki Chopina”. Stanowią one nową w polskiej kinematografii próbę rozwiązania problemu filmu o muzyce. „Poemat o Stalinie” — zrealizowano z okazji 70 rocznicy urodzin Generalissimusa Stalina. Tematem filmu jest słynne dzieło wybitnego kompozytora radzieckiego A. Chaczaturiana, wykonane przez chór i orkiestrę Filharmonii Krakowskiej pod dyrekcją W. Krzemińskiego.

Film jest ambitnym osiągnięciem wytwórni filmów dokumentalnych, która udostępniła milionom naszych widzów po-

Oreǳie powitalne Światowej Federacji Zw. Zawodowych do Generalissimusa Stalina

MOSKWA (PAP). Światowa Federacja Związków Zawodowych przesłała w imieniu 70 milionów członków na adres Generalissimusa Stalina oreǳie powitalne. Oreǳie głosi m. in.:

„SFZZ jest szczęśliwa, że przesyła Tobie serdeczne pozdrowienia i wyrazy głębokiego szacunku, z okazji 70 rocznicy Twoich urodzin. SFZZ wyraża uczucia kilkudziesięciu milionów ludzi pracy — mężczyzn i kobiet. Obchodząc 21 grudnia dzień Twoich urodzin, robotnicy i pracownicy umysłowi we wszystkich krajach świata jeszcze raz składają dowody swej miłości i najwyższego dla Ciebie szacunku.”

W Związku Radzieckim i w krajach demokracji ludowej wszyscy ludzie pracy okazują swoją radość w dniu Twoich urodzin, witając go wykonaniem z nadwyżką planów produkcyjnych, nowymi dziełami sztuki i przyspieszonym tempem badań naukowych. Masz pracujące kraje kapitalistycznych przygotowały dla Ciebie wiele darów i są szczęśliwe, że mogą pracą wyrazić uczucia olbrzymiego zaufania, jakie żywią dla Ciebie.

SFZZ widzi w tym wszystkim przejaw miłości i oddania klasy robotniczej wszystkich krajów dla Ciebie, twórcy i wodza pierwszego w świecie

Syria bez rządu

LONDYN (PAP). Jak podaje z Damaszku agencja Reutersa, nowy rząd syryjski, utworzony przez b. ministra spraw zagranicznych Nazima El Kodsli, podał się do dymisji po jednym dniu istnienia. Powodów dymisji nie ogłoszono. Wkrótce po tym zgłosił rezygnację prezydent Syrii Haszim Atassi, który został wybrany na to stanowisko przed miesiącem. W chwili obecnej Syria pozostaje więc bez prezydenta, premiera i rządu. Powodem tej sytuacji mają być ostre tarcia między politykami, a wyższymi oficerami syryjskimi.

Węgry stanowczo przeciwstawiają się

próbom ingerencji w swoje wewnętrzne sprawy

BUDAPESZT (PAP). W Budapeszcie opublikowano komunikat wydziału prasowego ministerstwa spraw wewnętrznych o wynikach śledztwa w sprawie szpiegowskiej i sabotażowej działalności na terenie Węgier, aresztowanych przez władze bezpieczeństwa publicznego: obywatela amerykańskiego Sandersa i obywatela amerykańskiego Roberta Vogelera, obywatela brytyjskiego Edgara Sandersa i obywatela węgierskiego Imre Geigera.

Komunikat stwierdza, że Vogelers, Sanders i Geiger utworzyli na Węgrzech rozgałęzioną organizację szpiegowską i zajmowali się szpiegostwem i sabotażem skierowanym przeciwko interesom państwa węgierskiego.

Jednocześnie wydział prasy węgierskiego ministerstwa spraw zagranicznych opublikował następujące oświadczenie: „Poselstwo Stanów Zjednoczonych w Budapeszcie wzięło 20 grudnia br. węgierskiemu ministerstwu spraw zagranicznych notę, w związku

ze sprawą obywatela amerykańskiego Vogelera aresztowanego za szpiegostwo i inne przestępstwa.

Nota bezpodstawnie domaga się zwolnienia Vogelera i wypłacenia mu odszkodowania za jego aresztowanie.

W odpowiedzi na tę notę węgierskie ministerstwo spraw zagranicznych wręczyło posłowi Stanów Zjednoczonych w Budapeszcie notę, w której prosi o zakomunikowanie rządowi USA, co następuje:

W ciągu ubiegłych miesięcy niejednokrotnie stwierdzono, że przedsiębiorstwa amerykańskie i obywatele amerykańscy, systematycznie zajmowali się na Węgrzech szpiegostwem, dokonywali przestępstw ekonomicznych i politycznych z szuszerką dla interesów państwa węgierskiego i z pogwałceniem jego ustaw.

Rząd Węgierskiej Republiki Ludowej w sposób najbardziej kateryczny oświadcza, że w żadnym wypadku nie zamierza zapewnić prawa swobodnej działalności i niekaralności takim osobom, które prowadzą aktywną działalność przeciwko istniejącemu na Węgrzech ustrojowi demokratycznemu i przeciwko narodowi węgierskiemu.

Ponadto Rząd Węgierskiej Republiki Ludowej konstatuje ze zdziwieniem, że rząd USA usiłuje w swej notce zastosować wobec Węgier groźby, co jest rzeczą zupełnie niezwykłą między państwami utrzymującymi ze sobą stosunki dyplomatyczne i brutalnie narusza suwerenność Węgierskiej Republiki Ludowej.

Rząd Węgierskiej Republiki Ludowej w sposób najbardziej kateryczny, odrzuca te groźby, podobnie jak odrzuca w ogólności notę rządu USA z 20 grudnia br., jako nową brutalną próbę ingerencji w wewnętrzne sprawy Węgierskiej Republiki Ludowej.

państwa socjalistycznego. Masz całego świata wyrażają również Tobie głęboką wdzięczność za wszystko, co Związek Radziecki uczynił i dalej czyni pod Twoim kierownictwem na rzecz sprawy pokoju, wzmocnienia wzajemnego porozumienia i przyjaźni między narodami wszystkich krajów.

Chcemy zapewnić Ciebie, Towarzyszu Stalinie, że SFZZ zdecydowanie i wytrwale stoi w obozie zwolenników pokoju. Walka o pokój — to najważniejszy obowiązek SFZZ i związków zawodowych wszystkich krajów.

Międzypaństwowe współzawodnictwo przyspieszy produkcję

WARSZAWA (PAP). Zakłady i fabryki, podległe Centralnemu Zarządowi Przemysłu Elektrotechnicznego meldują o wydatnym zwiększeniu produkcji, dzięki wprowadzeniu nowych form współzawodnictwa pracy. M.in. zakłady K-5f, M-2f, T-1f i A-6f zainicjowały współzawodnictwo międzyzakładowe na odcinkach dokładnego opracowywania planów produkcyjnych, podniesienie dyscypliny pracy, obniżenia kosztów własnych produkcji oraz popierania ruchu współzawodnictwa i racjonalizatorstwa.

Załoga zakładów K-4f podjęła współzawodnictwo międzyzakładowe na oddziałach ciągników i okręcalni kabli. Zwycięcy w tym współzawodnictwie otrzymali honorowe tytuły najlepszych ciągnaczy i skręcarzy.

Koncern I. G. Farben istnieć będzie nadal pod zmienionym szyldem

Prawdziwe oblicze „dekartelizacji” w Niemczech Zach.

BERLIN (Telepress). Na wczorajszej konferencji prasowej Wysoki Komisarz na Niemcy Zachodnie Mc Cloy oświadczył, że „dekartelizacja” koncernu I. G. Farben przeprowadzona będzie w sposób zapewniający ochronę interesów akcjonariuszy i wierzycieli koncernu.

Oświadczenie Mc Cloy'a nastąpiło wkrótce po przedłożeniu przez „Komitet Ochrony

Interesów Akcjonariuszy” propozycji „zdekartelizowania” koncernu I. G. Farben. W myśl wspomnianych propozycji, koncern podzielony ma być na trzy grupy produkcyjne:

- 1) „Badische Anilin- und Soda-Fabrik” z zakładami w Ludwigshafen i Oppan,
- 2) „Farbenfabrik Bayer Leverkusen” z zakładami w Leverkusen, Dormagen, Fredingen oraz Wuppertal-Eberfeld,
- 3) „Farbenwerke Hoechst” z zakładami w Hoechst, Frankfurt, Griesheim, Mainkur i Offenbach.

Akcje I. G. Farben winny być wymienione na akcje trzech nowych przedsiębiorstw, tak by akcjonariusze nie ponieśli żadnej straty.

Proponowane przez „Komitet Akcjonariuszy” rozwiązanie nie przynosi właściwie żadnej zmiany. W praktyce nie tylko te same grupy akcjonariuszy współuczestniczyć będą w kontroli nad aparatem gigantycznego koncernu, który każdej chwili może przerzucić się na produkcję wojenną, lecz ponadto akcjonariusze nie poniosą żadnych strat, a wszelkie aktywa, patenty etc. będą ocalone. Fakt ten ma doniosłe znaczenie dla zagranicznych interesów, reprezentowanych w koncernie I. G. Farben, przede wszystkim dla amerykańskiej „Standard Oil Company”, związanej umową kartelową z I. G. Farben.

Ze sportu

Hokei na lodzie

Polska Północna 7:4
Polska Południowa 7:4

Rozegrany w Katowicach w ramach przygotowań hokeistów do spotkania międzypaństwowego z CSR, mecz treningowy Polska Północna — Polska Południowa zakończył się zwycięstwem Polski Północnej 7:4 (3:1, 2:2, 2:1).

Najlepszym zawodnikiem na lodowisku był Gansiniec, obok niego wyróżnili się: Skarżyński, Więcek, Antuszewicz i Palus. Bramki dla zwycięzców zdobyli: Gansiniec — 3, Bronowicz, Dolewski, Fiege i Dybowski — po 1; dla pokonanych — Palus — 2, Lewacki i Skarżyński — po 1.

Robotnicy cukrowni w Środzie

zaoszczędzili blisko 3 miliony złotych

Dzięki zastosowaniu szerokiej gamy socjalistycznego współzawodnictwa pracy — mdywidualnego i zbiorowego, tegoroczna kampania buraczana w Cukrowni Środa została bardzo poważnie skrócona. Przez skrócenie terminu przerobu buraka cukrowego do dni 57 zamiast 64 zaoszczędzono Skarbowi Państwa kwotę 2 mil. 800 tys. zł.

Bezpośrednie korzyści z powyższej akcji odnieśli przede wszystkim sami robotnicy stali i kampanijni, których zarobki wyraźnie wzrosły od 120 do 180%, skutkiem systematycznego przekraczania norm produkcyjnych, względnie pracy akordowej, w pewnych działach pracy po raz 1 wprowadzonej w tegorocznej kampa-

ni. Również skutkiem zwiększonej w roku bież. plantacji buraka cukrowego o 10% w stosunku do roku poprzedniego, co wyniosło ponad 3 tys. 400 ha bieżąca kampania buraczana w Cukrowni Środa należała do jednej z najdłuż-

szych i zakończona została w dniu 18 grudnia br. Ogółem cukrownia średzka przerobiła w bież. sezonie 723 tys. 266 kwintali buraka cukrowego, z czego gotowego produktu — cukru otrzymano blisko 121 tys. ton. (gr)

Nowe osiedle zelektryfikowane

Po maj. PGR Nagradowice w pow. średzkim, gdzie w ostatnich dniach zabliżyły lampy elektryczne w mieszkaniach robotniczych, przyszła obecnie kolej na zelektryfikowanie osiedla robotniczego, położonego przy szosie nekelskiej w Środzie.

Włączenia sieci niskiego napięcia długości ponad 1 km dokonał najstarszy mieszkaniec tej dzielnicy, 78-letni ob. Wróblewski — w dzień 70 rocznicy urodzin Generalissimusa Stalina. W uroczystości brał udział przedstawiciel miejscowych władz, członek Pow. Komitetu Elektryfikacyjnego i okoliczna ludność.

Wartość tej inwestycji w Środzie wynosi około 0,5 miliona zł. Na podkreślenie zasługuje ofiarna praca okolicznych mieszkańców, którzy zafiarowali 67 dni pracy w celu trwałego uczczenia Dnia

urodzin J. Stalina, oraz zwiędli wszystkie potrzebne materiały. (gr)

Tragiczna śmierć kolejarza

Na odcinku kolejowym pomiędzy Wolenicami a Krotoszym wydarzył się nieszczęśliwy wypadek. Z niewyjaśnionych przyczyn wpadł pod pociąg pracownik kolejowy Szczepan Kępiński, ponosząc śmierć na miejscu.

Sledztwo w sprawie przyczyn tragicznego wydarzenia prowadzi władze kolejowe. (R)

Konferencja ławników sądowych w Krotoszynie

W dniu 20 bm. odbyła się w Sądzie Grodzkim w Krotoszynie konferencja ławników

Remonty domów w dzielnicy robotniczej

W ramach akcji „R” miastu naszymu przyznano 5 milionów złotych, które Zarząd Miejski przeznaczył na ważne prace remontowe w mieście. Kredyt został przeznaczony szczególnie na przebudowę ulicy Polnej i wykonanie instalacji kanalizacyjno-wodociągowej budynków robotniczych przy ul. Zielonej. Decydowała w tej sprawie powołana przez Prezydium Miejskiej Rady Narodowej specjalna komisja w składzie pp. Leona Dolaty, Ignacego Bilskiego, Ludwika Tomaszewskiego i Józefa Marcinczakówny.

Przy podziale dotacji Komisja kierowała się tym, że miejskie baraki przy ulicy Zielonej zamieszkałe są wyłącznie przez robotników miejskich, że ludność zamieszkująca tę dzielnicę miasta, rekrutuje się z pracowników fizycznych zakładów fabrycznych i że przy ulicy Polnej jest położona Państwowa Fabryka Sklejek, do której pracownicy udają się codziennie z centrum miasta i okolic po-

bliskich. Zarząd Miejski wykonuje prace we własnym zakresie sposobem gospodarczym i posiada większość potrzebnych materiałów budowlanych własnych oraz dokłada własne fundusze.

Prace remontowe są nieomal na ukończeniu. Podkreślić tutaj trzeba akcję świadcząca we formie dobrowolnej pomocy przy budowie, remontach i instalacjach pracowników Fabryki Sklejek, którzy dali bezpłatnie 787 praco-godzin, mieszkańców przy ulicach Polnej i Zielonej, którzy dali 338 praco-godzin. Mieszkańcy ul. Polnej z własnej inicjatywy rozebrali i na nowo pobudowali płoty i ogrodzenia zgodnie z nowo wytyczoną linią regulacyjną, co oblicza się w wartości 98 tys. zł. Niezależnie od wyluczonych dobrowolnych świadczeń dla regulacji i poszerzenia ulicy Polnej mieszkańcy przyległych gruntów oddali dobrowolnie i bezpłatnie na cele poszerzenia tej ulicy około 0,6 ha ziemi. (bdc)

Prace wodno-melioracyjne w powiecie wolsztyńskim

W roku bieżącym w pow. wolsztyńskim przeprowadzono

szereg ważnych prac wodno-melioracyjnych kosztem ponad 10 milionów zł.

Wymieńmy z nich najważniejsze. Przede wszystkim odchwaszczono kanał „Leniwa Odra” w pow. babimojskim na przestrzeni 39 km. W ramach szarwarku odchwaszczono 12 km pomiędzy jeziorami Tucholą aż do granicy powiatu w okolicy Podmokli i Kramka. Poza tym w obwodzie babimojskim przeprowadzono gruntowną renowację ważniejszych robót łącznej długości 25 km.

Kwotę 1 miliona zł z Wojewódzkiego Funduszu Wyrównawczego przeznaczono na regulację strumienia Szarka w okolicy Grójca Wielkiego i Chobieni. W gromadzie Szarki zasypiano stare koryto rzeki masą 3 tys. m³ ziemi. Regulację rów Wargalski w Mariankowie wykopano 7500 m³ ziemi, w gminie wolsztyńskiej na przestrzeni 1,5 km odchwaszczono rzekę Dojcę i pogłębiono rów przez wyrzucenie 3,367 m³ ziemi. Dobre wyniki osiągnięto przy osuszaniu bagna „Krzywe Błoto” gromad Błotnicy, Radomierza i Startkowa. Prace te są jeszcze w toku. Przy pracach melioracyjnych w powiecie odrobiono 4000 dniów szarwarkowych choć znacznie ich więcej prelimitowano. Z zadania dobrze wywiązały się junacy S.P.

Wymienić jeszcze należy czyn chłopów gromady Błońsko, którzy dla uczczenia zjednoczenia stronnictw ludowych wykonali bezinteresownie 200 mb. pogłębienia i oczyszczenia zaniedbanego rowu. (trz)

Wieczór pieśni i muzyki w Środzie

Koło Śpiewacze „Lutnia” w Środzie urządziło w ub. niedzielę drugi wieczór pieśni, muzyki i poezji. Słowo wstępne wygłosił prezes Kosiński, następnie sekretarz Koczynski zdał sprawozdanie z działalności Koła. Z okazji 20 i 25-lecia pracy na niwie śpiewaczej i muzycznej dyplomy honorowe otrzymał następujący członekowie: prezes Bembiński, Chojnacki, Pietrzak, J. Szyszka i Łuczak

Po wręczeniu dyplomów i legitymacji członkowskich nastąpiła część artystyczna, w czasie której odśpiewano kantatę na cześć Mickiewicza na cztery głosy i „Marsz rycerski”, po czym Maria Przywecka z towarzyszeniem fortepianu odśpiewała „Robaczki świętojańskie”. Ponadto chórowo wykonał po kilka pieśni ludowych radzieckich, ukraińskich i czeskich. Inscenizacją ballady Mickiewicza „Pan Twardowski” w wykonaniu zespołu oraz występem kwartetu salonowego zakończono ten przemily wieczór. (fk)

W Krzykosach otwarto nową bibliotekę

Około 800 mieszkańców wsi uczestniczyło ostatnio w uroczystości zorganizowanej przez Gminny Komitet Biblioteczny w Krzykosach pow. średzkim z racji otwarcia powej biblioteki gminnej.

Uroczystego otwarcia oraz

przekazania teje gospodarzowi gminy wójtowi ob. Maryniakowi — dokonał i sekretarz KP PZPR Woźniak ze Środy w imieniu przewodniczącego Pow. Rady Narodowej przy współudziale ob. Dobraczaka, inspektora szkolnego oraz ob. Wołoszczakówny — bibliotekarki powiatowej i zaproszonych gości.

Zakończeniem części oficjalnej była również pięknie zorganizowana akademia okolicznościowa, na program której złożyły się deklamacje, śpiewy, inscenizacje i tańce w wykonaniu okolicznej młodzieży szkolnej.

Zawdzięczając ostatnio poczynionym inwestycjom przedsięwziętym przez władze powiatowe, przede wszystkim zelektryfikowaniu wszystkich miejscowości, znalazła pow. wszechniejsze miejsce w czasie większej również i książka, której zapotrzebowanie szczególnie w okresie świątecznym wzrosło. (gr)

Akcja remontów w ramach FGM rozwija się w Ostrowie pomyślnie

Na ostatnim posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej w Ostrowie omawiano sprawę remontów kapitalnych, prowadzonych w ramach Funduszu Gospodarki Mieszkańców. W ramach tej akcji wyznaczono do remontu na terenie miasta 111 budynków. Z tej liczby 40 domów zostało wyremontowanych za kwotę 8.240.279 zł. Reszta budynków jest w trakcie wykonywania remontu. Ogólna kwota po-

trzebna na zaplanowane roboty remontowe wynosi 26 milionów zł.

Roboty będą wykonane jeszcze w bieżącym roku. Ponadto z funduszy ogólnokrajowych przyznano miastu 1,5 mil. zł na remonty dodatkowych trzech obiektów, a mianowicie dwóch przy ulicy Wrocławskiej i budynków w Zębówce przejętych przez Zarząd Miejski. (bdc)

Powiatowa Rada Narodowa zbiera się na zwyczajne posiedzenie w dniu 29 grudnia 1949 o godz. 10 w sali Wydziału Powiatowego przy ul. Wrocławskiej 28. Na porządku obrad m. l. uchwalenie planów pracy dla Rady i Prezydium na rok 1950.

Kierownictwo Miejskiej Biblioteki Publicznej zawiadamia, że począwszy od 2 stycznia 1950 r. będzie wypożyczalnia książek czynna we wszystkie dni powszednie z wyjątkiem środy od godz. 13 do 19 z tym, że młodzieży szkolnej będą wypożyczane książki tylko od godz. 13-17. Miejska Czytelnia Czasopism jest otwartą w dni powszednie od godz. 18 do 20.

Uzupełnienie sprawozdania. W uzupełnieniu naszej notatki o uroczystej akademii ku czci Józefa Stalina, jaka odbyła się w dniu 20 grudnia br. w sali Sądu Okręgowego w Ostrowie, podajemy, że współinicjatorem tej akademii było również Stronnictwo Demokratyczne, Koło sądowe Ostrow.

Siałozwał rachunek za piwo. — Pracownik Państwowego Browaru w Ostrowie Stefan Michalak odpowiadał przed Sądem Okręgowym w Ostrowie za przywłaszczenie sobie 1500 zł uzyskana przez siałozowanie rachunku na piwo dostarczone Janowi Tyrakowskiemu. Michalak skazany został na sześć miesięcy więzienia

Bardzo słone śledzie. W dniu 20 grudnia br. przed Sądem Okręgowym w Ostrowie na sesji w Kępnie odbyła się rozprawa przeciwko Janowi Fajferowi, magazynierowi Państwowej Centrali Handlowej w Kępnie. Akt oskarżenia zarzucał mu działalność na szkodę interesu publicznego przez to, że sprzedał z pominięciem biura sprzedaży z powierzonego mu magazynu 90 kg śledzi Stefani Hanisch. Fajfer skazany został na sześć miesięcy więzienia z zaliczeniem aresztu tymczasowego.

Oddział Redakcji i Administracji: Ostrów, ul. Wolności 20 m. 3, tel. 422.

Z sali sądowej

Z sali sądowej. Wyrokiem Sądu Okręgowego w Ostrowie skazani zostali: Stefan Lesiński z Krotoszyna, ul. Zduńska 5, za nierzetelne prowadzenie ksiąg podatkowych i w związku z tym uszczuplenie podatku, na 9348 zł grzywny; Antoni Gulczyński z Krotoszyna ul. Farna 7 również za nierzetelne prowadzenie ksiąg podatkowych na 73.900 zł grzywny. Poza tym skazani zostali za odkażenie denaturatu i spożywanie go, po 20.000 zł grzywny: Wincenty Wesołowski z Koźmina, Zygmunt Szczepaniak z Żernik pow. Jarocin oraz Czesław Jańczak z Cizałków pow. Jarocin. (Cdc)

Centrala Produktów Naftowych
Ekspozytura Okręgowa w Poznaniu
zawiadamia, że z powodu inwentury
składy w Poznaniu
będą nieczynne
w dniu 29 do 31 grudnia 1949
Składy prowincjonalne
w dniu 30 i 31 grudnia 1949
12a-239

Przedsiębiorstwo Państwowe
zaopatrzniowca
obeznanego z pracami inwestycyjnymi.
Adres wskaże Głos Wlkp. nr 12a-294.

Redakcja, Poznań ul. Działyskich 10. Telefony: redaktor naczelny 529 09 zast. red. nac. 502 31 sekret. redakcji 506-62 dział miński 502 32 nocny 502-34 i 64 72
Redaktor naczelny: Jan Zagierski.
Administracja (prenumerata): Poznań ul. M. Rokossow skiego 16 tel. 69 72. Konto PKO Poznań V 4499
Biuro ogłoszeń: Poznań ul. Wyspiańskiego 10, 1 ptr., tel. 64-75 i 62 70. Konto PKO Poznań V 4499
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza Oświatowa „Czytelnik” Delegatura w Poznaniu ul. Wyspiańskiego 10 telefon 62 70

Płoczono: Wielkopolskie Zakłady Graficzne
Przedsiębiorstwo Państwowe Wyodrębnione
Zakład Główny w Poznaniu K — 0764

ZARZĄD MIEJSKI M. BRONIEWA, WOJ. OLSZTYŃSKIE
poszukuje natchmiast:
a) **TECHNIKA BUDOWLANEGO** za znajomością sporządzania kosztorysów i projektów z upośażeniem ca 24.000 zł miesięcznie i możliwością dodatkowych zarobków za kosztorysy, plany itd.
b) **KIEROWNIKA** komunalnego przedsiębiorstwa remontowo-budowlanego z upośażeniem wg. III grupy — ca 26.000 zł.
c) **KSIĘGOWEGO** z upośażeniem według VII grupy.
Mieszkania w domach administrowanych zapewnione. — Zgłoszenia wraz z życiorysem oraz odpisami świadectw należy jak najszybciej przelać do Zarządu Miejskiego m. Braniewa. 12b-115

OGŁOSZENIA DROBNE Konto bankowe: NBP-Poznań nr. 2389
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-18 w soboty od 8-16 w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10 i piętro. Tel. 64-75 i 62-70 (wewn 5). Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Wolne posady Pomoc domowa, ucziwa, czyści gotowaniem do 2 osób, 5000 utrzymanie, zaraz. Ofer. ty świadectwami: Kowary D. Śl., 1 Maja 48, skład obuwia. 12a-286	Nauka Korespondencyjne Kursy Księgowości. Informacje: Kursy Handlowo-Administracyjne — Poznań Wawrzyniaka 33. p7284 Szkoła Przystosowania Handlowego, pl. Wolności 2 przyjm. muje zapisy na 3-miesięczne kursy księgowości, stenografii i maszynopisma. 12a-258 Nowoczesne kursy kroju męskiego — damskiego, zatwierdzone przez Kuratorium rozpoczynają się 4 stycznia. — Przybyski Poznań Rokossowskiego 86. 14001	Susz cebulowy (cebulę suszoną) sprzedam. Niewiada Poznań Maropolska 8. tel. 49-77. p7459 Parcela, Poznań-Ławica, kodowy przystanek autobusowy. Oferty Głos Wlkp. nr 14338. Radio 5-lampowe zmienny. — Koczyńskiego 18. m. 1 (Rynek Żazarski). 14360 Kamienie, wille, parcele, poleca poszukuje Gruszczyński. Wawrzyniaka 22, tel. 13-26. 14359 Planino pierwszorzedne tanio. Kopernika 6, m. 12. 14355 Gospodarstwo 40-morgowe — sprzedam. Wiadomości, Poznań, Sikorskiego 35, m. 22. 14351	Kupna Maszyny biurowe, W. Rohowski i Ska. Poznań, Mielżyńskiego 18. p7313 Zamiana Zamienie pokój kuchnia, samodzielnie, na 2 pokoje kuchnia, za dopłatą spiesznie. Oferty nr 5111: Czytelnik, Daszyńskie, go 48. k1208 Pieniądz Samotny szuka inteligentnej współpracownicy z gotówką. Oferty Głos Wlkp. nr 14358.	Zguby Zgubiono kartę rejestracyjną RUK Żnin na nazwisko Wojciech Rumel. 12b-126 Teczke skórzana za strzykawki „Record” zastawiono platem 23. kinnie „Apollo” bajkon, ostatni seans. Oddać za wynagrodzeniem: Zygmunt Augusta 10a m. 8. 14344 Różne Naprawa maszyn biurowych. Rohowski i Ska. Poznań Mielżyńskiego 18. p7314
--	---	---	--	---

Centrala Spółdzielni Ogrodniczych
Zakłady Nasienne w Poznaniu
podaje do wiadomości, że magazyny
Poznań-Górczyn i Poznań-Zieliniec
będą z powodu
inwentury
od dnia 28 grudnia 1949 do 7 stycznia 1950
zamknięte
12a-287

Jan Turno
ur. w Objezierzu 1 X 1870 r.
zasnął w Panu dn. 20 XII 1949 w Poznaniu, opatrzony Sakramentami św. Pogrzeb odbył się dnia 23 bm. w Słomowie.
Msza św. odprawiona zostanie za duszę śp. Zmarłego w Poznaniu w kościele ks. Zmarłychwstania Pańskiego przy Rynku Wildeckim dnia 29 bm. o godz. 8.45.
Żona, dzieci i wnuki

Jan Turno
Nr 356 ABCD STRONA 3

Przez ucho IGIELNE

1 zł = 44 zł

Czasem i liczby, te istoty na pozór martwe, mogą okazać wiele złośliwości wobec nas — ludzi. Doznał tego jeden z moich kolegów. Zastąpił go niedawno wyrwającego sobie garściami włosy z głowy. Zamiał opowiedzieć słowami co się stało, pokazać mi otrzymane święto z Urzędu Skarbowego „Nakaz płatniczy na podatek obrotowy i dochodowy oraz na Społeczny Fundusz Oszczędnościowy za rok 1948”. Wynikało z niego, że podatek uiszcili zaliczkami miesięcznymi w ub. roku sumę 4.968 zł, podczas gdy wymierzony roczny podatek wynosi 4.969 zł. Wobec powyższego pozostaje do zapłacenia kwota 1 (jeden) zł, którą

„należy zapłacić w terminie miesięcznym licząc od dnia następnego po doręczeniu niniejszego nakazu: należność można uiszczyć w kasie Urzędu Skarbowego (Rewizyjnego) bezpośrednio lub na jej konto w PKO. Nicuizszczone w terminie kwoty zostanąściągnięte wraz z dodatkami za zwłokę i kosztami egzekucyjnymi na podstawie dekretu z dnia 28 stycznia 1947 roku o egzekucji administracyjnej świad-

czeń pieniężnych (Dz. U. R. P. Nr 21 poz. 84).“

Mój kolega, rwąc włosy w dalszym ciągu, przyznał z rozpaczą, że ponieważ przed południem pracuje, nie może uiszczyć podatku bezpośrednio w kasie Urzędu Skarbowego. Musi więc przelać kwotę przez PKO. Obliczył przy tym z otórką w rękę koszt tej imprezy: przejazd tramwajem na pocztę i z powrotem — 30 zł, blankiet PKO — 3 zł, kwota przekazywana — 1 zł, opłata za przesyłkę tej kwoty (w myśl obowiązującej taryfy) — 10 zł. Razem — 44 zł. Do tego dodać należy jeszcze czas na przebycie drogi i czekanie w ogonku na pocztę.

— Oto ile kłopotu sprawić może jedna zwykła złośliwa złotówka — westchnął biedny podatnik.

Do dziś biedak zastanawia się, czy uiszczyć od razu swój dług, czy też poczekać miesiąc, aż zwiększy się on o kilka złotych przez dodanie grzywny za zwłokę i kosztów egzekucyjnych na podstawie dekretu o egzekucji administracyjnej świad-

MIK

Koncert symfoniczny w dniu 70 rocznicy urodzin J. Stalina

W dniu urodzin Generalissimo Józefa Stalina Filharmonia Poznańska wystąpiła z koncertem symfonicznym, poświęconym w całości muzyce radzieckiej. Na wstępie wykonano „Kantatę o Stalinie” Aleksandra Aleksandrowa. Ten — 3 lata temu zmarły — autor „Hymnu państwowego ZSRR” jest zasłużonym twórcą szeregu popularnych pieśni patriotycznych, żołnierskich, ludowych — śpiewanych przez wszystkie chóry radzieckie, nuczonych przez cały radziecki naród.

„Kantata o Stalinie” posiada formę pieśni zwrotkowej, o melodii opartej na motywach ukraińskich. Aleksandrowi nie chodziło tu o napisanie jakiegoskomplikowanego, uczynnego utworu, wykorzystującego wszystkie możliwości chóru, solisty i orkiestry. Celem tej kantaty jest przede wszystkim przemówienie do słuchacza masowego, zainteresowanie go tekstem, ubranym w prostą, ale nadszczą ekspresyjną melodię. Aleksandrow pisał swe piękne kompozycje szczególnie chętnie dla żołnierskich zespołów amatorskich, tak typowych dla Czerwonej Armii. Połączone chóry męskie I Okręgu Wielkopolskiego Zw. Śpiewaczego wykonały powyż-

szy utwór — na poziomie. Jako solista wystąpił Stefan Szurko.

Oprócz „Kantaty o Stalinie” Stanisław Wisłocki poprowadził „IX Symfonię” jednego z czołowych kompozytorów radzieckich, Dymitra Szostakowicza, S. Wisłocki, kapelmistrz dobrze znany Poznaniowi ze swych walorów, starał się wniknąć w klimat duchowy trudnego dzieła.

Starszą rosyjską twórczość reprezentowało wielkie nazwisko Piotra Czajkowskiego, którego „Koncert fortepianowy b-moll” odtworzyła z tow. orkiestry Franciszka Kielasińska. W grze tej młodej pianistki poznańskiej obserwujemy w ostatnich czasach stały postęp. Technikę palcową, rzuty akordowe a specjalnie oktawy (tak odpowiedzialne w „Koncercie b-moll”) opanowała Kielasińska precyzyjnie i pewnie. Wykazała niemały temperament i wirtuozowski rozmach, nienaganną rytmikę. Jest już dziś poważną siłą estradową. Ale słuchając tej gry odczuwa się wciąż jakby niedosyt. Ton bywa powierzchowny i suchy. Linie kantyleny jeszcze ciągle małośpiewne. Strona techniczna góruje wybitnie nad interpretacją. Sądzę, że Kielasińska — usunawszy braki — może zająć poważne miejsce w hierarchii polskich wirtuozów fortepianu.

Kazimierz Nowowiejski

ODPOWIADAMY CZYTELNIKOM

Jan Czarlinski, stud. S. I. — 1. Jeżeli p. Barbara Hesse-Bukowska wystąpi jeszcze kiedyś z koncertem, na pewno poinformujemy o tym naszych czytelników. 2. Przy końcu naszego konkursu postaramy się to zrobić. 3. Nieuważnie czytał Pan nasze pismo. Akcja zbiorkowa na rzecz chorej studentki zakończyła się pięknymi wynikami, o czym w swoim czasie obszernie pisaliśmy. Umieściliśmy również podziękowanie chorej pod adresem ofiarodawców.

Antoni Budziowski. — Nadesłana humoreska zdradza pewne zacięcie satyryczne. Jej dużą wadą jest jednak nadmierna rozwickłość i powtarzanie tych samych sposobów wywoływania efektów komicznych. Radzimy pracować nad sobą i nadesłać nam przy okazji coś krótszego.

Rozpoczęły się wczasy zimowe



W trosce o zdrowie ludzi pracy Państwo Ludowe szeroko rozbudowało akcję wczasową. U nas w Wielkopolsce brak śniegu, ale w Karkonoszach, gdzie znajduje się bardzo wiele domów wczasowych, leży gruby, biały całun. Narciarze wyruszają na sportowe wyprawy.

„Wielkie przygody Jasia z Telemina”

Wybitny współczesny prozaik polski Jerzy Andrzejewski przygotowuje obecnie dla klubu „Odrodzenia” książkę, która będzie nosiła tytuł: „Wielkie przygody Jasia z Telemina”.



„Spieszę powiadomić przecznych czytelników — mówi autor — że powieść nad którą pracuję, nazywa się „Wielkie przygody Jasia z Telemina”. Ten mało współczesny tytuł wskazuje, że autor, pisząc powieść jak najbardziej współczesną i poruszającą szereg politycznych, społecznych i obyczajowych zagadnień dnia dzisiejszego, sięga jednocześnie do starej tradycji romansów-przygód, w których niezwykły wątek, wsparty o rozległe tło obyczajowe, przynosi w ostatecznym rozwiązaniu nagrodę cnotom a karę występcom. W zamierzeniu autora „Wielkie przygody Jasia z Telemina” mają być książką sensacyjną fabularnie, lecz skłaniającą do myślenia, zabawną i dramatyczną, krótko mówiąc książką dla młodzieży, dorosłych i starców.

Czy i w jakiej mierze owym ambitnym zamiarom podołam — powiedzą mi o tym za rok czytelnicy, oraz krytycy.

Akcja „Wielkich przygód Jasia z Telemina” jest wielowątkowa, rozgrywa się w różnych miejscach są: młoda dziewczyna oraz siedmiu chłopców, którzy pod wodzą Jasia Sikory wykrywają... kogo lub co? to na razie sekret moich młodocianych współników.”

Jerzy Andrzejewski zadebiutował w 1936 r. książką „Drogi nieuniknione”. W swym dorobku literackim posiada autor m. in. książki „Ład serca”, „Noc” i „Popiół i diament”. Ta ostatnia nagrodzona została w 1948 r. przez tygodnik literacki „Odrodzenie”.

Co, gdzie i kiedy

w Poznaniu

TEATRY

WIELKI: dziś — nieczynny. Jutro o godz. 19 — „Opowieści Hoffmanna” Offenbacha.

POLSKI: dziś i codziennie o godz. 19.30 dramat M. Gorkiego „Dzieci słońca” w reżyserii dyr. T. Trzciańskiego.

NOWY: dziś i codziennie o godzinie 19.30 sztuka Anatola Sofronowa — „W pewnym mieście”. Reżyseria Stefana Drewicza.

KOMEDIA MUZYCZNA: dziś i codziennie o godz. 20 komedia K. Isajewa i A. Galicza — „Tu mówi Tajmyr” w reżyserii Tadeusza Muskata.

MŁODEGO WIDZA: dziś — teatr nieczynny. Jutro o godz. 18 — „Karabas-Barabas”.

KINA

Apollo: „Śpiewak nieznan” o godz. 15.30, 18 i 20.30; Baltyk „Bitwa o Stalingrad” o godz. 15.30, 18 i 20.30; Muza: „Człowiek i zwierzę” o godz. 15.30, 18 i 20.30; Rialto: „Pan Nowak” o godz. 16, 18 i 20; Warta — „Sekretarz Rejkomu” o godz. 16, 18 i 20. Aktualności nr 53 o godz. 11 12 i 13.

Katastrofa nie grozi

Okolice podbiegunowe znane są wszystkim jako kraina lodów i mrozów, obszar martwy i niezamieszkały. Na szczęście lód topnieje tam bardzo wolno, toteż losy świata nie budzą obaw. Uczni obliczają bowiem, że w wypadku nagłego stopnienia lodowisk Antarktydy, poziom wszystkich mórz i oceanów podniosłoby się o 50 metrów, a więc znaczne obszary lodów znalazłyby się pod wodą. Na szczęście katastrofa taka nie nastąpi z uwagi na bardzo powolne topnienie lodów i stałe parowanie wody, toteż możemy spać spokojnie i beztrąsko.

Oderwane od pół lodowych lodowce przepływają nawet przestrzeń trzech tysięcy kilometrów, zanim stopnieją całkowicie. Pływające góry posiadają wysokość nawet kilku tysięcy metrów, lecz wystają nad powierzchnię morza najwyżej na kilkaset metrów. Można sobie wyobrazić co za niebezpieczeństwo kryją wędrowniki lodowców, jeżeli małe, w porównaniu z innymi, góra o obwodzie 400 m, a wystająca jedynie na 18 metrów nad powierzchnię morza, wadzą już ponad 420 tysięcy ton.

W ostrzejszej formie choroba

Lodowce lądowe posuwają się z szybkością prawie niedostrzegalną, przypominając ruch zegarka, a tylko czasem nieco większą w zależności od pochyłości wzgórza, po którym spływają. I tak szwajcarskie lodowce Gaerner i Verscher posuwają się z szybkością 35 do 100 m w ciągu roku, lodowiec Araz potrzebuje 133 lat na przebycie przestrzeni 16 km, grenlandzki Jacobshavn przesuwają się znacznie szybciej, bo po 14 do 23 m dziennie.

Nawet ogromne lodowce europejskie wyglądają jednak jak kropla w morzu, w zestawieniu z lodowymi polami

Grenlandii i innych okolic podbiegunowych. W Grenlandii pola lodowe zajmują obszar ponad 2081 tysięcy kilometrów kwadratowych, a w północnej części wyspy wznoszą się do wysokości 3 tysięcy metrów. Spływająca z toniejących lodów wodą wpada do ogromnej rzeki o szerokości od 15 do 45 kilometrów. (Bro-Lis)

Uwaga! Uwaga! Uwaga!

JUŻ W SOBOTE

rozpoczynamy druk nowej powieści odcinkowej na łamach

„Głosu Wielkopolskiego”

Autorem powieści

Sześciu z „Daru Pomorza”

jest jeden z popularnych pisarzy polskich, znany szerokim kołom Czytelników

piewca PRZYGODY

JANUSZ MEISSNER

Nowa powieść, poruszająca problemy niedawnej przeszłości i żywo oddająca teraźniejszość — zwiąże Czytelnika z nurtem fabuły i sprawi, że każdy odcinek oczekiwany będzie z dużą niecierpliwością

Śpiewacy ze Szczepankowa

rodakom z Westfalii

W Szczepankowie pod Poznaniem odbyło się w tych dniach wręczenie staropolskich dudów delegacji Związku Polaków w Westfalii w osobach: Teodora Wesolowskiego i Heleny Wypych. Instrumenty ufundowało koło śpiewacze „Dudziarz”.

W uroczystości wręczenia instrumentów uczestniczyli przedstawiciele U. P. Państw. Szkoły Muzycznej, Polskiego Radia, Zw. Samopomocy Chłopskiej i Wlkp. Związku Śpiewaczego.

Dziękując za tak cenny dar ob. Teodor Wesolowski oświadczył m. in.: „Dary Wasze przekazałem ludowi polskiemu w Westfalii na dowód naszej ścisłej łączności z rodakami w kraju. Wierzymy, że dar ten powróci do Ojczyzny z chwilą przybycia do kraju ostatniego Polaka z Westfalii”.

„Czarcie źle” wchodzi na ekrany

W pierwszych dniach stycznia 1950 r. odbędzie się na terenie całego kraju premiera nowego polskiego filmu pełnometrażowego pt. „Czarcie źle”. Tematem filmu jest walka Wojsk Ochrony Pogranicza z przemytnictwem Akcja filmu rozgrywa się zimą w wysokich Tatrach. Autorem scenariusza jest Tadeusz Kański. Reżyserował film Tadeusz Kański i Aldo Vergano. Zdjęcia nakręcał Adolf Forbert.

Dziś ostatni dzień „Konkursu Gwiazdkowego”

Czytajcie uważnie!

Odnaleziona fragmenty felietonu konkursowego należy wyciąć, ułożyć w ten sposób, by łącznie z podanym początkiem tworzyły całość i przesłać do Redakcji (Poznań, ul. Działyńskich nr 10) z napisem: „Konkurs Gwiazdkowy”.

Zwycięzców naszego konkursu oczekuje

50 cennych nagród

SLUCHAMY RADIA

Czwartek, dnia 29 grudnia 1949 r.

5.10 Początek audycji; 5.15 Streszczenie wiadomości; 5.20 Koncert dla świata pracy; 6.00 Streszczenie wiadomości; 6.05 Gimnastyka; 6.15 Koncert rozrywkowy; 6.45 Dziennik poranny; 7.10 Muzyka rozrywkowa; 7.50 Aktualności Poznania i program na dzień bieżący; 8.00 Muzyka rozrywkowa; 8.35 Muzyka rozrywkowa; 9.00 Przerwa; 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Wieży Mariackiej; 12.04 Dziennik południowy; 12.25 Muzyka ludowa; 12.50 Przegląd prasy poznańskiej; 13.00 Muzyka popularna; 13.30 Muzyka rozrywkowa; 14.00 Kronika Albańska; 14.15 Sola instrumentalne; 14.40 Felieton pt. „Polityka junkrów pruskich w okresie Powstania Wielkopolskiego” w oprac. Ludwika Walickiego; 14.55 Koncert solistów; 15.30 „Śpiewamy piosenki”; 16.00 Dziennik popołudniowy; 16.20 Muzyka rozrywkowa w wyk. orkiestry Klubu Mandolinistów „Echo” pod dyr. Feliksa Kapały; 16.50 Lokalne wiadomości sportowe; 17.00 XIII audycja z cyklu „Słuchamy muzyki”; 17.35 Audycja dla świetlic młodzieżowych; 18.15 Muzyka ludowa; 19.15 Wieczór Mickiewicza; 20.00 Dziennik wieczorny; 21.00 Koncert orkiestry Rozgł. Pomorskiej; 21.40 Dzieje życia Józefa Stalina; 22.00 Poznański dziennik wieczorny; 22.15 Koncert solistów; 23.00 Ostatnie wiadomości; 23.15 Muzyka poważna; 24.00 Koniec audycji.

Krem „NIVEA” powszechnie znany i używany